sit qui gloriam ei reddat) qua de causa (32) non  
 omnia per semetipsum creavit, sed eum quodam-  
 modo (33) piguit id facere? Si vero creatis rebus  
 perhonorificum est a majori (34), et a . . . . . pro-  
 duci, ac, eorum quidem sententia, proprio Filio  
 Verbo major est Pater: iis ergo, a quibus glorifi-  
 catur, creationem per semetipsum factam invidit  
 ipse Pater. Si autem nec superbix, neque impoten-  
 tix is omnino expers est: quod per mediatorem  
 . . . . . quod producit, ejus, qui illud per semet  
 ipse producit, quam ejus, qui per alterum facit;  
 majorem gloriam exserit: cum enim nondum sit,  
 illius nutibus paret, qui semper existit, et statim  
 perficitur, et convenientes habet mensuras, neque  
 ulla in re deficit . . . . . superbus tantum . . . . . sed  
 jam et . . . . . omnia quæcumque . . . . . auctori-  
 tatem, et . . . . . Lazaro mortuo: Veni (35) foras  
 . . . . . alteri: Dimittuntur (36) tibi pecca-  
 ta . . . . . præcipiens: Exi (37) . . . . .  
 facere per alium: juxta eorum interpretationem  
 ostendit, Deum quidem Patrem, cui cogitare est fa-  
 cere (38), non posse universum per semetipsum per-  
 ficere sine illius ope, per **6** quem, aut in quo ope-  
 ratur: Filium vero veluti quoddam inanimatum  
 instrumentum esse: quomodo recedere poterit,  
 quin hæc magnopere contemnat, ac veluti remis-  
 sas manus (39) tenere desinat, nec sese tam immanibus blasphemiiis (40) opponat, neque vereatur  
 ne in divino tribunali reus fiat vel ex eo quod involuntarie hæc audiverit (41)?

ΚΕΦ. Θ.

CAP. IX.

Περὶ ὧν λέγουσιν αἰρετικοί· Ποτὲ ὁ Υἱὸς ἐγεννήθη,  
 καὶ τὸ Πνεῦμα ἐξεπορεύθη; καὶ τὰ λοιπά.

Τοσοῦτων τοίνυν καὶ οὕτω σαφῶν ἀποδείξεων οὐ-  
 σῶν καὶ τῆς Γραφῆς παραινούσης ποικίλαις καὶ ἐξ-

(32) Qua de causa. Lege, si magis placet, ἀνθ'  
 ὅπου, προ ἀνθρώτου.

(33) Quodammodo. Lege ὄλον εἴπως, vel οἰονεί-  
 τας.

(34) A majori. In Græco legendum fortasse ὑπὸ  
 τοῦ μεζζονος καὶ ἐξηρημένου.

(35) Veni. Joan. xi, 43.

(36) Dimittuntur. Matth. ix, 2 et 5. Lego, ἀφέων-  
 ται, id est, dimissa sunt, sive, ut vertit Vulgatus,  
 dimittuntur. Segmento quoque 51 a. codex habet,  
 ἀφένονται. At segm. 59 a, ἀφείονται.

(37) Exi. Fortasse hic citabatur illud Marc. i,  
 25, ubi Jesus spiritui immundo ait: Ἐξελθε ἐξ  
 αὐτοῦ, i. e. Exi ab ipso.

(38) Est facere. Respicit fortasse illud Geneseos,  
 Dixit... et factum est. Hieronymus in libro contra  
 Joannem Jerosolymitanum: Cujus velle, inquit, fe-  
 cisse est. Clemens Alexandrinus in Protreptico: Sola  
 ejus voluntas est mundi creatio. Similique modo lo-  
 quuntur fere omnes sancti Patres. Quin Aristophanes  
 quoque: Δύναται γὰρ ἔσον τῷ δρᾶν τὸ  
 νοεῖν, id est: Cogitare, et facere sunt idem.

(39) Remissas manus. In Græco, τὰς χεῖρας  
 ὑπῆτας· quæ locutio ignaviam denotat, et æquivalet  
 illi, quæ in Græcis Bibliis sæpius legitur, ubi  
 dicitur manus dissolutæ, sive, ut est apud Isaiam  
 xxv, 3, χεῖρες ἀνειμένα. Respicit fortasse Didy-  
 mus illud Jobi xi, 15: ὑπῆτάεις δὲ χεῖρας πρὸς  
 αὐτόν, quod tamen in Vulgato sic se habet: et ex-  
 tendisti aâ eum manus tuas.

(40) Blasphemiiis. In Græco, δυσφημαῖς. Vox au-  
 tem δυσφημία in sacris libris, ac Græcis Patribus  
 sæpe blasphemiam valet, non vero simpliciter convi-  
 ctiam, aut quid simile. Ita lib. I Machab. vii,

De eo, quod dicunt hæretici: Quamquam (42) Filius  
 genitus fuit, et Spiritus processit? et cætera.

Quum ergo tam multa sint, tamque manifesta  
 argumenta (43): Scriptura vero moneat (44) ne va-

38, ubi legitur: μνήσθητι τῶν δυσφημιῶν αὐ-  
 τῶν, recte Vulgatus interpres vertit: memento  
 blasphemias eorum. Quo modo transtulit etiam lib. II  
 Mach. xiii, 11. Sed cap. xv vers. 52, ubi legitur: τὴν  
 χεῖρα τοῦ δυσφήμου, Vulgatus habet: manu ne-  
 faria; at, si verbum verbo reddere malis, verti po-  
 test: blasphemii hominis manu: quod tamen eodem  
 recidit. Didymi nostri, apud Joannem Damascenum,  
 in Parallelo, pag. 379, similem fere habes senten-  
 tiam: Κινδυνον, inquit, φέρει πολλάκις τὸ δυσφή-  
 μους λόγους ἀκούειν, quæ verba sic transtulit inter-  
 pres: Periculum sæpe affert turpia audire;  
 sed malim: blasphemos sermones audire.

(41) Audiverit. Nimirum inter actiones, quæ  
 olim in judicio intendebantur, erat τέρψις ἀκοῆς,  
 id est, delectatio auditus. Eum morem respexit hic  
 fortasse theologus noster: qui si vereri videtur,  
 ne is a Deo puniatur, qui blasphemias imprudens  
 audit, quid de illis adolescentibus dicturum putamus,  
 qui opera sive hæreticorum, sive improborum illo-  
 rum hominum, qui cum se catholicos videri velint,  
 Christiano tamen homine indigna scribunt, pervo-  
 lutare non verentur?

(42) Quandonam. Lego, πόττε.

(43) Argumenta. Sive, testimonia. Didymo enim  
 ἀπόδειξις, μαρτυρία, γραφικὴ ἀπόδειξις, πίστις,  
 κεφάλαιον, ἐδάφιον, χωρίον, ῥητὸν, ῥήμα, λέξις, λό-  
 γος, περιτοχὴ, γραφή; λόγιον, γραφίον, ac si quid  
 aliud est, quod nihil in præsens non succurrat, sæpe  
 idem

(44) Moneat. Hebr. xiii, 9, ubi Græca edi-  
 tio habet verbum περιφέρεσθαι, quod est cir-  
 cumferri; sed Didymus legit παραφέρεσθαι: itaq̃  
 et Vulgatus interpres, cum verterit abducit.

ns et peregrinis doctrinis abducamur, neque vocum A  
 inanitates (45) fugiamus : heterodoxi e Scripturis  
 suæ ipsorum sectæ dogmata probare nescientes, et  
 tanquam (46) ebrii sermonem habentes de unaqua-  
 que re hæc atque illac veluti jactatum et vacillan-  
 tem, varia sophismata ab ipsis malo artificio com-  
 posita, et diu multumque meditata obijciunt :  
 cujusmodi sunt ista : Nonne ergo, inquit, omnia  
 sunt ex Deo? Quibus respondendum est : Sed non  
 per generationem, ut Filius : neque per processio-  
 nem, ut Spiritus Dei : neque talia operantur, aut  
 tam illustres obtinuerunt confirmationes. . . . de-  
 inde aiunt: Quandonam Filius genitus est, aut Spi-  
 ritus processit? Tunc ¶ quum Pater genitus non  
 fuit (47). Si enim et . . . . . post ipsum, et  
 ut fas non est inquirere. . . . . enim in loco : B  
 quoniam neque. . . . . qui genuit, et  
 qui generatus est; ita neque. . . . . tempore:  
 cum enim Deus sit Filius et Verbum. . . . .  
 similiter (48) et Spiritus. . . . . Quomodo au-  
 tem, inquit, genitus est? At hoc, etsi scriptum  
 sit de Filio quidem : *Ex utero* (49), *ante Luciferum*  
*genui te*; de Spiritu sancto autem : *Spiritus a me* (50)  
*procedit*; et David (51) ita psallat: *Verbo Domini cæli*  
*firmati sunt, et spiritu oris ejus omnes virtutes eo-*  
*rum* (52); et Jobus dicat: *Spiritus divinus* (53) *qui*  
*fecit me, et status Omnipotentis docens me*; et Domi-  
 nus ipse doceat : *Spiritus veritatis* (54), *qui a Patre*  
*procedit*; ac Paulus demum scribat (55), ipsum  
 esse Spiritum Dei, sicut hominibus est ipsorum  
 spiritus : tamen omnem mentem excedit (56). Quia C